MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - POPULAÇÕES INDÍGENAS E

COMUNIDADES TRADICIONAIS

ATA DA OITAVA SESSÃO DE REVISÃO EXTRAORDINÁRIA
DE MAIO DE 2021

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2021, a partir das 10 horas, em Sessão Extraordinária da
6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, se reuniram os Membros
titulares Eliana Peres Torelly de Carvalho e Ana Borges Coêlho Santos e o suplente Mario Luiz
Bonsaglia. Foram objeto de discussão e deliberação os seguintes assuntos:

1) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM
Nº. 1.11.001.000167/2019-40 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA
– Nº do Voto Vencedor: 133 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. SAÚDE INDÍGENA. DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
ALAGOAS-SERGIPE. POLO BASE KATOKIN. INDISPONIBILIDADE DO VEÍCULO DE
EMERGÊNCIA. ATENDIMENTO. MUNICÍPIO DE PARICONHA/AL. - Deliberação: Em
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 2) PROCURADORIA DA REPÚBLICA
- BAHIA Nº. 1.14.000.000833/2011-91 - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA –
Nº do Voto Vencedor: 145 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO RIO DOS
MACACOS. MUNICÍPIO DE SALVADOR/BA. REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.
EXAURIMENTO. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade,
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 3)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA Nº.
1.14.003.000184/2016-11 - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto
Vencedor: 123 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
ESTAÇÃO ECOLÓGICA SERRA GERAL DO TOCANTINS. MUNICÍPIO DE FORMOSA DO
RIO PRETO/BA. OCUPAÇÃO IRREGULAR.  COMUNIDADE TRADICIONAL PRAZERES.
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO ESPECÍFICO. - Deliberação: Em
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 4) PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B Nº. 1.14.006.000189/2018-77 - Eletrônico
- Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 191 – Ementa:
INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. COMUNIDADE
INDÍGENA TUXÁ DE BANZAÊ. MUNICÍPIO DE BANZAÊ/BA.
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO ESTADUAL CACIQUE RAUL VALÉRIO DE
OLIVEIRA. ATRASO DA OBRA. PENDÊNCIAS DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
LOTADOS NA ESCOLA. QUESTÃO REGULARIZADA. - Deliberação: Em sessão realizada
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos
termos do voto do(a) relator(a). 5) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
8
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
3
9
D
0
B
2
7
.
8
0
8
D
9
9
A
6
.
B
3
9
4
9
3
9
E
.
B
1
8
F
D
5
9
E

DE FEIRA DE SANTANA-B Nº. 1.14.006.000199/2019-93 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a)
MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 179 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC).
HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. COMUNIDADE INDÍGENA DA ALDEIA ARAÇÁS
CANTA GALO. POVO KIRIRI. MUNICÍPIO DE BANZAÊ/BA. EDUCAÇÃO. COLÉGIO
ESTADUAL INDÍGENA FLORENTINO DOMINGOS DE ANDRADE. CONCURSO PARA
PROFESSOR. NÃO PROVIMENTO DO CARGO. REQUISITOS. NÃO PREENCHIMENTO.
REORGANIZAÇÃO DA COMUNIDADE. AUSÊNCIA DE IRREGULARIDADE.   -
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 6) PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - BA Nº. 1.14.010.000157/2019-93 -
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 148 –
Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. ALDEIA
PATAXÓ ARATICUM. MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA. PROGRAMA LUZ
PARA TODOS. INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA. IMPLANTAÇÃO. IRREGULARIDADE
SANADA. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou
pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 7)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS/ITABUNA Nº.
1.16.000.000242/2020-30 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA –
Nº do Voto Vencedor: 165 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. TERRITÓRIO INDÍGENA. ESTADO DA BAHIA. DEMARCAÇÃO.
PROJETO PARA INSTALAÇÃO DE REDE HOTELEIRA. DESISTÊNCIA. PERDA DO
OBJETO.  - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade,
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 8)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL Nº. 1.16.000.000286/2016-
83 - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 139 – Ementa:
INQUÉRITO CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. ESTUDANTES
INDÍGENAS. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE BRASÍLIA (FUB/UnB). DIFICULDADES
SOCIAIS E ACADÊMICAS. PRECONCEITO. QUESTÃO SANADA. - Deliberação: Em sessão
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento,
nos termos do voto do(a) relator(a). 9) PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO Nº. 1.22.013.000315/2019-11 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO
LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 184 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC).
HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. COMUNIDADE CIGANA. ETNIA CALON.
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG. SOBREVIVÊNCIA EM CONDIÇÕES DE
INDIGNIDADE. LIXÃO. REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS. NÃO LOCALIZAÇÃO.
AUSÊNCIA DE ELEMENTOS MÍNIMOS DE PROVA.   - Deliberação: Em sessão realizada
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos
termos do voto do(a) relator(a). 10) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO
DE GARANHUNS/ARCOV. Nº. 1.26.005.000454/2020-21 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a)
MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 160 – Ementa: INQUÉRITO CIVIL (IC).
HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR
REALIZADA POR INDÍGENA. COMPRA DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE HIGIENE E DE
SANITIZAÇÃO. VERBAS FEDERAIS. REGULAR EMPREGO. DELITO ELEITORAL JÁ
DEVIDAMENTE APURADO NO ÂMBITO DA JUSTIÇA ELEITORAL - Deliberação: Em
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 11) PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE PROPRIÁ-SE Nº. 1.35.003.000011/2020-41 - Eletrônico - Relatado
por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 156 – Ementa: INQUÉRITO
CIVIL (IC). HOMOLOGAÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. COMUNIDADE QUILOMBOLA MOCAMBO.  MUNICÍPIO DE PORTO
DA FOLHA/SE E CARAÍBAS NO MUNICÍPIO DE CANHOBA/SE.  RELATÓRIO DA
EQUIPE EQUIPE PATRIMÔNIO CULTURAL E COMUNIDADES TRADICIONAIS DA

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
8
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
3
9
D
0
B
2
7
.
8
0
8
D
9
9
A
6
.
B
3
9
4
9
3
9
E
.
B
1
8
F
D
5
9
E

FPI/SE 2019. TERRITÓRIOS. RECONHECIMENTO. DESINTRUSÃO. INSTAURAÇÃO
DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO.  - Deliberação: Em
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 12) PROCURADORIA DA REPÚBLICA
- TOCANTINS Nº. 1.36.000.000540/2020-37 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO
LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 175 – Ementa: PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO - PP. HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO. INDÍGENA
PERTENCENTE À ALDEIA CANELA. MUNICÍPIO DE LAGOA DA CONFUSÃO/TO.
TRATAMENTO MÉDICO. CIRURGIA OFTALMOLÓGICA. REALIZAÇÃO. EXAURIMENTO
DO OBJETO. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade,
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 13)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS Nº. 1.36.000.000598/2020-81 -
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIO LUIZ BONSAGLIA – Nº do Voto Vencedor: 140 –
Ementa: PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO - PP. HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
SAÚDE INDÍGENA. CIDADÃO INDÍGENA RESIDENTE NA ALDEIA LANKRARÉ,
MUNICÍPIO DE LAGOA DA CONFUSÃO/TO. CIRURGIA ORTOPÉDICA REALIZADA.
EXAURIMENTO DO OBJETO. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à
unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às 12h.

ELIANA PERES TORELLY DE

CARVALHO
SUBPROCURADORA-GERAL DA

REPÚBLICA
Coordenadora

ANA BORGES COELHO SANTOS
SUBPROCURADORA-GERAL DA

REPÚBLICA
Membro titular

MARIO LUIZ BONSAGLIA

SUBPROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

Membro suplente

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
8
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
3
9
D
0
B
2
7
.
8
0
8
D
9
9
A
6
.
B
3
9
4
9
3
9
E
.
B
1
8
F
D
5
9
E

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00167703/2021 ATA nº 8-2021

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 13/05/2021 18:26:37

Assinado com certificado digital

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 14/05/2021 15:15:45

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Data e Hora: 13/05/2021 19:30:22

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 039d0b27.808d99a6.b394939e.b18fd59e

	ATA 8-2021 6A.CAM - PGR-00167703-2021